2

	[image: Описание: герб]

	АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	- п

	г. Невьянск

[bookmark: _GoBack]Об утверждении положения о комиссии по обследованию муниципальных маршрутов движения пассажирского автотранспорта на территории Невьянского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2017 года              № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, искусственных дорожных сооружений, железнодорожных переездов требованиям безопасности дорожного движения при осуществлении перевозки пассажиров на муниципальных маршрутах, Уставом Невьянского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о комиссии по обследованию муниципальных маршрутов движения пассажирского автотранспорта на территории Невьянского городского округа (приложение № 1).
2. Утвердить форму акта обследования муниципальных маршрутов движения пассажирского автотранспорта на территории Невьянского городского округа (приложение № 2).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Невьянского городского округа по энергетике, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству              И.В. Белякова.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и на разместить на официальном сайте Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Невьянского
городского округа                                                                                     А.А. Берчук

                                                                             Приложение № 1
                                                                 УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                         постановлением администрации
                                                                                                         Невьянского городского округа
                                                                                                         от            2021     №                 -п

Положение
о комиссии по обследованию муниципальных маршрутов движения пассажирского автотранспорта на территории Невьянского городского округа

1. Комиссия по обследованию муниципальных маршрутов движения пассажирского автотранспорта на территории Невьянского городского округа (далее – Комиссия) образована в целях оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог (улиц), искусственных дорожных сооружений, железнодорожных переездов, их инженерного оборудования требованиям безопасности дорожного движения при изучении существующих маршрутов и возможности открытия новых маршрутов движения пассажирского автотранспорта по автомобильным дорогам на территории Невьянского городского округа.
2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми документами Свердловской области, иными нормативными документами, а также настоящим Положением.
3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Невьянского городского округа, органами государственной власти, государственной инспекцией по безопасности дорожного движения, Управлением государственного автодорожного надзора по Свердловской области, дорожными и коммунальными службами.
4. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Невьянского городского округа.
5. Комиссия организует и проводит обследование муниципальных маршрутов движения пассажирского автотранспорта на территории Невьянского городского округа ежегодно в период с 15 марта по 15 апреля.
6. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:
1) определяет соответствие муниципальных маршрутов движения пассажирского автотранспорта на территории Невьянского городского округа (далее – маршруты) требованиям безопасности дорожного движения на основании:
- данных о дорожных условиях на маршруте (параметрах и состоянии проезжей части, обочин, элементах плана и профиля дороги, интенсивности и составе движения, состояния искусственных дорожных сооружений, железнодорожных переездов, наличии средств организации дорожного движения), в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды;
- сведений о местах концентрации дорожно-транспортных происшествий, их причинах, представляемых отделением ГИБДД МО МВД России «Невьянский»;
- непосредственного обследования путем визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения контрольных проездов по маршруту;
2) по результатам обследования дорожных условий на маршрутах принимает одно из следующих решений:
- о соответствии обследованного маршрута требованиям по обеспечению безопасности дорожного движения и возможности движения пассажирского автотранспорта, открытия новых маршрутов;
- о несоответствии обследованного маршрута требованиям по обеспечению безопасности дорожного движения и невозможности движения пассажирского автотранспорта, открытия    новых маршрутов.
5. Комиссия имеет право:
- запрашивать и получать от органов Государственной инспекции безопасности дорожного движения, организаций независимо от форм собственности сведений;
- вносить предложения по вопросам безопасности дорожного движения, соответствующим органам, в компетенцию которых входит решение указанных вопросов.
6. Комиссию возглавляет председатель, в отсутствие председателя Комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя комиссии.
7. Секретарь Комиссии:
- ведет рабочую документацию Комиссии, оповещает ее членов и приглашенных лиц о сроках проведения обследования;
- обеспечивает оформление акта о готовности маршрутов к движению по ним пассажирского автотранспорта;
- направляет в организации и учреждения, которые являются собственниками автомобильных дорог или отвечают за их содержание, копии актов обследования маршрутов.
8. Решение Комиссии принимается большинством голосов ее членов и заносится в акт обследования маршрута к началу автобусного движения, который подписывается всеми членами Комиссии.
9. Оформление актов обследования осуществляется в 5-дневный срок с момента окончания обследования маршрутов.
10. Копии актов направляются на рассмотрение Комиссии по безопасности дорожного движения в Невьянском городском округе для проведения неотложных мероприятий по устранению выявленных недостатков, а также в образовательные учреждения Невьянского городского округа, осуществляющие перевозку пассажиров на пассажирском автотранспорте.

                                                                             Приложение № 2
                                                               УТВЕРЖДЁН
                                                                                                         постановлением администрации
                                                                                                        Невьянского городского округа
                                                                                                         от            2021     №                 -п

Акт
обследования муниципальных маршрутов движения пассажирского автотранспорта на территории Невьянского городского округа
_____________________________________________________________

г. Невьянск                                                                 «___» _________ 202___

В соответствии с постановлением администрации Невьянского городского округа от «____» ___________ 202____    № ___________                «Об обследовании муниципальных маршрутов движения пассажирского автотранспорта на территории Невьянского городского округа» комиссия составила настоящий акт о том, что «_____» _________ 202____ проведено обследование муниципальных маршрутов движения пассажирского автотранспорта на территории Невьянского городского округа.

Составлен комиссией в составе:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Наименование маршрута № ____________________________________________
Установлено:
	№ п/п
	Недостатки
	Ответственный
за устранение (организация, должность и т.д.)
	Примечание

	1
	2
	3
	4

 В ходе обследования маршрута определено:
- протяженность маршрута согласно паспарту маршрута составила _______ км;
- количество остановок для посадки-высадки пассажиров __________ ;
- количество рейсов в день _____;
- продолжительность _______ мин.
image1.wmf